Diminui etiam potest mundana felicitas vel mutilari, externis quæ dicuntur fortunæ bonis non prudenter administratis, veluti per quamcunque rei familiaris abligurationem, luxuriam, prodigalitem, lusus aleatorios, sumptuosarum ædium extruccionem, Fidejussiones, cariorum se vestiendi rationem, quam ad cœli defendendam intemperies, aut honoris sui tutelam, fuerit necessaria. Prodigia enim *eversores* jure civili dicebantur, quo jure & *prodigia bonis interditi* solebat, iisdemque curatores veluti furiosis assignati. Aliud his contrarium est sibi damnosum in tenacitate perversa atque importuna Extremum. *Pecuniam enim in loco negligere maximum inserdum est Luctu.*

Honoris etiam contemptu sibi ipsi quis poterit incommodare, puta per Inhumanitatem, Naturæ placitorum con-

contemptum. Quisquis enim contumeliosus est, perfidus, ingratus, ἀσπυθ, inhumanus, nihil mirum si totius humani generis odium in se converterit.

Omittitur etiam hoc quod in Sui Amore consistit Officium, quoties studiosè non contenditur ut concilietur

1. Menti, quies, serenitas, jucunda voluptatis fruitio, gaudium, Ἀνταρξία, qua fit ut quis presentibus rebus contentus nihil magnoperè ultra sortem suam desideret, bene tamen de futuro speret. Cujusmodi sane vita sine justitiæ naturalis & Divini cultus usu conservari nequit.

2. Omittitur etiam, nisi studiosè contenditur ut concilietur Corpori, sanitas, integritas, atque agilitas membrorum, cum decenti οὐμορφία etiam & forma, quibus acquirendis confirmandisque omnes temperantiæ species erunt necessariæ. Legimus quosdam (sic S. Hieronymus contra Jovin.) articulari morbo laborantes, & humoribus podagræ, ad simplicem mensam redactos & reconvaluisse, quia epularum largitate caruerunt, quæ corpus & animum frangunt.

3. Cum etiam ad plenam & perfectam in hac vita felicitatem uberior rei familiaris copia non parum proficiat, ea etiam à sapiente justis quibuscunque & honestis rationibus procurari debet. Cui rei inservit frugalitas, quæ in expensis non indecorè minuendis consistit, & circa victum, vestitum, eleemosynas versatur. Hinc passim occurrunt proverbia, *Magnam veltigal est parsimonia;* & *Non esse omnes veltigal est.* Huic rei item inservit Ars vivendi, qua ex studio aliquo, peritiâve, lucratur aliquid, quo rei familiaris substantia sumat incrementum; atque hæc priori honoratior censetur ad divitiarum viam.

4. Cumque convictus noster cum hominibus sit, iisque quasi nobilissimis instrumentis uti aliquando in rerum nostrarum procuracione necessariam fuerit, opinioni & bonæ famæ etiam litandum est; quæ non melius aliunde exurgit, quàm ex vitæ honestate, humanâque etiam & liberali rerum, quæ sibi minus sunt necessariæ, in pauperes & indigentes erogacione,

CAP;

## C A P. V I I:

## De Naturali ad Proles curam Obligatione.

Num. I. *Quod Naturâ instigante ad liberorum procreationem proni sunt homines, quodque eâdem approbante Naturâ, & obligatione ad procreatorum curam asserente, promovenda prolis felicitati parentes studere debeant, Jndicia Paganorum eorundem testimoniâ comprobata.*

**J**US hoc de sexûs utriusque humani generis conjunctione procreandi causa, singulari sensu *Jus Naturale* dicunt fere Jureconsulti, quod homini fere etiam cum multis aliis animalibus sit commune. Hinc *aiunt* descendere maris & fœminæ conjunctionem, quam nos, *inquit Justinianus*, Matrimonium appellamus: hinc liberorum procreatio, hinc educatio. *Instit. de Just. & Jure. l. 1. §. 3.* Communis, *inquit Cicero*, est omnium animantium conjunctionis appetitus procreandi causâ, & cura quadam eorum quæ procreata sunt. *Et paulo post.* Natura imprimis præcipuum quendam amorem, in eos qui procreati sunt ingenerat. Ob eas causas studet parare ea quæ ad victum cultumque suppeditent; nec sibi soli, sed conjugii, liberis, ceterisque quos caros habet, & tueri debet. Ita *Cicero, Offic. 1.* Sunt Nuptiæ, *inquit Musonius*, secundum naturam, si quicquam aliud, quam enim altam ob causam Opifex hominis primum quidem bipartitè divisit genus nostrum? Deinde pudenda bina ei adjunxit, aliud

mori

mari, aliud fœmipæ; deinde cupiditatem vehementem  
 utrique iniecit conversationis & conjunctionis cum al-  
 tero, & ingens desiderium mutuum utrique alterius  
 concipivit, ut mas fœmnam appeteret, fœmina ma-  
 rent? Nonne igitur fit evidens, quod utrumque se-  
 xum conversari Jungique voluerit, & communi operâ  
 vitam instituere, seque mutuo juvare, & gignere simul  
 & educare liberos, ut genus nostrum perpetuum esset.  
 Ita *Mansonius* scienter, libro, *An Philosophum impediatur  
 Nuptiæ?* ubi imprimis *Pythagora*, *Cræcis*, *Socratis*q;  
 exempla inducit, quibus nuptiæ ad philosophandum im-  
 pedimento non fuerunt. *Cræces*, licet domo, supellecti-  
 le, bonisque omnibus careret, uxorem tamen duxit. Alia  
 ad nuptias contrahendas quæ habet argumenta videri pos-  
 sunt apud *Stobæum*: *serm. 68.* Ipsa Natura (sic *Hiero-  
 cles*) sapientem ab Nuptiis instigat. Non enim gre-  
 gales nos solum, sed etiam *audnasudæ* (id est, ut *bini  
 fœmæ* *viris* *seremur*) fecit. Huic societati unum commu-  
 neque opus (liberorum procreationem dico) & vita  
 stabilis conservationem proposuit. Nobilem, animo-  
 sum, placidum, & civilem juvenem considerare dixit  
*Antipater*, vitam perfectam, domumque consistere ali-  
 ter non posse quam cum uxore & liberis. *v. serm. Anti-  
 patris apud Stobæum de Nupt.* Unde non malè *Spartani*  
 & non ducenti uxorem, & malam ducenti, & serò uxo-  
 rem ducenti, multas graves pœnas statuebant.  
 Sensum autem Obligationis ad promovendam prolis  
 sollicitatem; quatenus à parentibus fieri commodè po-  
 rest, communem Pagani esse, & gentiliam cordibus in-  
 scriptam, fidem facere possint hæc & similia veterum  
 testimonia. "Intelligitur naturâ fieri (ita *Cato* apud *Ci-  
 ceronem de finibus. 3.*) ut liberi à parentibus amentur.  
 Quod primam intelligi debet ex figura membrisque  
 corporum: quæ ipsa declarant procreandi à natura ha-  
 bitam esse rationem. Neque enim hæc inter se congru-  
 ere possint, ut natura & procreari vellet, & diligi pro-  
 creatos non curaret. Atque etiam in bestiis vis Naturæ  
 inspicitur potest, quarum in fœtu & educatione laborem  
 cum cernimus, Naturæ ipsius vocem videmur audire.  
 Quare ut perspicuum est nos à dolore abhorrere, sic ap-  
 pareat

paret à natura ipsa impelli, ut quos genuerimus, amemus. Neque enim boni est (ita *Craſſus* apud *Ciceronem* 2. de *Orat.*) neque liberalis parentis, quem procreavit, & eduxerit, eum non & vestire & ornare. Et in *Oratione pro A. Cluentio*, *Oppianicum* facinus ita insectatur *Cicero*. Ceteri, inquit, propter liberos pecuniæ cupidiores solent esse: Ille propter pecuniam liberos amittere jucundum esse duxit. *Naturalem stimulum* parentes ad liberorum suorum educationem hortari ipso Jure observatum est. *Cod. de rei uxor. act. l. unica. §. 5.*

Scitissimè sanè in *Medea* apud *Euripidem* cecinit Chorus.

— Οἷα τίμων ἔστιν ἐν οἴκῳις  
Γλυκερὸν βλάστημ', ἐσθρῶ μαλίστη  
καταπυρομήμῳ τ' ἀπαντα χεῖνον  
Πρῶτον μὲ ὅπως θρήνησσι πάλως,  
Βιοτὸν δ' ἀπὸθεν λείψασσι τέκνοισ,  
Ἐπὶ δ' ἐν τέτων, οἷτ' ἐπὶ φλαυρίσ,  
Ἢστ' ἐπὶ χευσῶις μοχθῶσι, τοῦ ἐς' ἀδύλον.

*Quibus liberorum est domi  
Dulcis propago, cerno eos sollicitudine  
Fatigari omni tempore.  
Primum quidem ut educant honestè,  
Vultumq̄, alicunde relinquunt liberis.  
Præterea ex istis, sive pro improbis  
Sive pro probis laborent, incertum est.*

Quis & *Medea* ipsa, truculentissima mulierum licet, quæ vel fingi à Poeta poterat, naturalis tamen in prolem affectus indicia non potuit suppressere, hinc obstrepere de proposito liberos interficiendi illæ sui objurgationes & desiderii plena Oratio:

— Ωῦ γλυκίστῃ προσβολῇ,  
Ωῦ μαλθακῶς χεῖρῳ, πνέμαδ' ἠδίστον τέκνον.

*O dulcis ille amplexus,  
O temperatum corpus, & suavium liberorum suavissimum &c.  
Apud Euripidem in Medea. Atque ex hoc fonte est*  
B b b *Mosis*

*Mosis* illa apud Deum in sacris SS. oraculis expostulatio, *Num.* 11. 12. postquam cura omnis & procuratio populi ipsi videbatur imposita. 'Nunquid, *inquit*, ego ut generatrix concepi omnem hunc populum? Nunquid ego quasi pater eum universum genui? quod dicas mihi, porta eum in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infantulum. Ubi Officium genitorum atque expressissima *εὐχὴ*, *Idem* videtur graphice delineari. Atque alibi ex *εὐχῆς* insinuat atque illustrat divinum Dei in suos amorem *Propheta*. 'Nunquid, *inquit*, prolis suæ ex ubere pendentis oblivisci mater poterit? quasi naturalem hunc exuere affectum matri planè esset impossibile. Tandem ex *Apostolo* didicimus eos vel ad *Ethnicorum* mores & probitatem non assurgere, qui familiarum suarum & domesticorum (quorum potissima pars sunt liberi) bono non providens. 1 *Tim.* 5. 8. & 2. ad *Corinthios* 12. 14. 'Oportere parentes filiis thesauros recondere, non iudem filios parentibus.

## Num. 2. *An quintum Naturæ placitum, de naturali ad prolis curam Obligatione, a cæteris distinguatur?*

Primum Naturæ Placitum. (de innocentia ad innocentes extendenda) de procurandis liberis, educandisque eousque saltem cavit, ne postquam parentum ope in rerum natura esse cœperunt, in eo destituantur statu, cui ipsum non esse vulgo judicatur præferendum. Qui enim pronatos à se liberos in hujusmodi calamitates exponunt vel delinquunt, noxam iis inferre rectè censentur.

Cum verò perspectum sit eam ferè esse parentum mentem, ut prolem suam mediocriter divitem, aliàsve felicem, locupletiozem adhuc beatiorémque reddere usque conentur; eiq̄ rei magis intendere quàm vulgari liberalitati, aut consanguineorum curæ, adeo ut natis omnem accumulare felicitatem velle videantur, & procurare, ne ullius acquisitionis indigeant, qua non indigere præstiterit. Neque possit hæc *εὐχὴ* eâ quæ in hominum

men-

mentibus residet Amplitudine, Innocentiâ, Fide, Grati-  
tudine, Philautiâ, Consanguineorum amore, vel Hum-  
nitate fundari ; restat itaque oportere nos distinctum  
hoc Naturæ Placitum æstimare.

Unde aliàs constantissima hæc in moribus hominum  
eorundemque studiis Phænomena ? Unde tanta in corra-  
dendis liberorum causâ pecuniis, accumulandisque con-  
tentio ? Unde fit ut filio nulla vel maxima hæreditas pu-  
retur nimia, nec filix dos ? Certè & Christiani, qui li-  
beros suos sortem in cælo habituros piè credunt, non  
quod fides Christiana, sed quod ipsa iusserit Natura,  
summopere cavere videntur, ne qua iisdem bonorum,  
quæ fortunæ dicuntur, desit abundantia. Non igitur,  
ut quidam opinantur, de damno liberis inferendo timor  
tam profusæ caritatis aut perplexæ sollicitudinis Officia  
potuit exerere, Verum ipsa quæ cavit imprimis Natura,  
ne ad prolis existentiam omnino necessarius deesset Ve-  
neris appetitus, ulteriorem etiã sobolis amorem infe-  
rendo, *ipsa* porro esse consuluit. Eos enim cordi humano  
firmiter intexuit affectus, quibus extimularetur uterque  
generans ad procurandam partæ jam proli perfectissimam,  
quæ potest esse, beatitudinem, ne nata etiã pessum  
iret. Nec sanè debebit hoc Placitum cum *φιλανθία* coa-  
lescere. Species enim ex Objectis distinximus, nec sine  
ratione. Innocentia omnes innocentes respicit negativè,  
præcipiendo ne eos lædamus : Fides omnes respicit, quo-  
rum gratia quicquam est pactum : Gratitude amicos &  
benevolos. Philautia ipsum se, distinguendo à cæteris :  
*Storge* prima prolem, secunda consanguineos ; Humanitas  
omnes. Virtus unaquæque harum Objectum suum affir-  
mativè respicit. Suam certè promover, qui liberis suis  
cavet, felicitatem, sed non suam solum : & ita etiã  
fit per Innocentiam & Gritudinem, & cæteras  
omnes Virtutum species, in quibus omnibus qui secun-  
dum virtutem operatur, voluptatem saltem ex bene &  
sapienter factorum memoria indipiscitur.

**Num 3. Limitatio Legis Naturæ de pro-  
lis cura: Nullam scil. constare Obli-  
gationem ad conferenda in eos beneficia,  
qui erga parentes ingrati & contuma-  
ces, vel alias absque parentum culpa,  
moribus profligati evaserunt.**

Jura Naturæ nullo modo dirimi posse asserit *Pompo-  
ninus. ff. de reg. Juris. l. 8.* Jura naturalia divinâ quâdam  
providentiâ constituta, semper firma atque immutabilia  
permanere scripsit Imperator, *Instit. de jure naturali. §. 11.*  
Ejus juris esse, ut Liberi à Parentibus educarentur, idem  
paulò superius affirmat. Eternum igitur est, & sem-  
per; non tamen universaliter sine exceptione obtinet,  
ut optimè exponit *Carolus Molinæus.* ‘Recta, inquit, ratio  
‘dicat plenos liberos, jus naturæ obligat: ac contrâ,  
‘datâ justâ causâ denegandi, nec recta ratio, nec jus na-  
‘turæ obligat. *In additionibus ad Decium, in regulam  
Juris octavam.* Hinc constitutio illa Imperatoris, *Novel.  
115. & cap. 3. §. 1.* ‘Sancimus non licere Patri vel  
‘Matri filios præterire, aut ex hæredes in suo facere te-  
‘stamento, nec si per quamlibet donationem, vel Le-  
‘gatum, vel fidei-commissum, vel alium quemcunque  
‘modum, eis dederit legibus debitam portionem, nisi  
‘forsan probabuntur ingrati. Ingratitudo ergo in libe-  
ris justam læso patri causam omnia denegandi facit, quæ  
ab eo ut legitimo patre expectari possint: imò & liber-  
tatem adimit, ut habet lex in *singulari titulo: cod. de in-  
gratis liberis.* ‘Filios & filias, cæterosque liberos contu-  
‘maces, qui parentes vel acerbitate convitii, vel cujus-  
‘cunque atrocis injuriæ dolore pulsâssent, leges eman-  
‘cipatione rescissâ damno libertatis immeritè multatari  
voluerunt. Ita ut secundùm antiquiora Jura (ut notat  
*Gothofred. in titulo, de ingratiss liberis*) ob tale delictum,  
vitæ liberorum necisque potestas concedatur parentibus.  
Causas vero propter quas ex hæredari possint liberi, & in-  
gratitudinis argui, invenit Imperator, diversis legibus

dis-

dispensas, nec aperte, ut rescripsit ipse, declaratas: Novellam igitur constitutionem ea de re edidit, quâ unâ omnes exheredationis liberorum causas seriatim fecit; idque pereleganter comprehendit. Extant autem hujusmodi. *Novell. 115. c. 3. 1. §.* ‘ Si quis parentibus suis manus intulerit. 2. §. Si gravem & inhonestam injuriam eis ingesserit. 3. §. Si eos in criminalibus causis accusaverit, quæ non sunt adversus Principem, sive rem publicam. 4. §. si cum maleficis hominibus ut maleficus versatur. 5. §. Vel viâ Parentum suorum per venenum, aut alio modo insidiari tentaverit. 6. §. Si Novercæ suæ, aut concubinæ patris filius sese immiscuerit. 7. §. Si delator contra parentes filius extiterit, & per suam delationem gravia eos dispendia fecerit sustinere. 8. §. Si quemlibet de prædictis parentibus inclusum esse contigerit, & liberi qui possunt ab intestato ad ejus successionem venire, petiti ab eo, vel unus ex his, in sua eum noluerit fide-jussione suscipere, vel pro persona, vel pro debito, in quantum esse qui petitur probatur idoneus. 9. §. Si convictus fuerit aliquis liberorum ex eo, quia prohibuerit parentes suos condere testamentum, ut siquidem postea facere potuerit testamentum; sit eis pro tali causa filium exheredandi licentia: si autem in ipsa prohibitione sine testamento aliquis ex parentibus decesserit, & alii, sive qui ab intestato ad hæreditatem defuncti, aut cum ipso filio, qui testamentum fieri prohibuit, aut post illum vocantur, sive illi quos hæredes aut legatarios habere volebat; vel qui læsionem aliquam ex prohibitione testamenti sustinuerunt, hoc ipsum approbaverint: secundum alias leges super hoc positas talia negotia terminentur. 10. §. Si præter voluntatem parentum inter arenas vel mimos sese filius sociaverit, & in hac professione permanserit; nisi forsitan parentes ejusdem professionis fuerint. 11. §. Si alicui ex prædictis parentibus volenti suæ filia vel nepti maritum dare, & dotem secundum vires substantiæ suæ pro ea præstare, illa non consenserit, sed luxuriosam vitam degere elegerit. Si verò usque ad viginti quinque annorum ætatem pervenerit filia, & parentes distulerint eam marito copulare, & forsitan ex

hoc contigerit in suum corpus eam peccare, aut sine  
 consensu parentum marito se, libero tamen conjungere,  
 hoc ad ingratitude[m] filiz nolimus imputari, quia  
 non sua culpa sed parentum id commississe cognoscitur.  
 12. §. Si quis de prædictis parentibus furiosus fuerit;  
 & ejus liberi, vel quidam ex his, aut liberis ei non ex-  
 stentibus, alii ejus cognati, qui ab intestato ad ejus hæ-  
 reditatem invocantur, obsequium ei & curam compe-  
 tentem non præbuerint: siquidem à tali sanatus fuerit  
 infirmitate, erit ei potestas utrum velit negligentem  
 filium, vel filios aut cognatos, ingratum vel ingratos  
 in suo scribere testamento. Si autem aliquo furoris  
 morbo eum detentum extraneus aliquis viderit à suis  
 neglectum liberis vel cognatis, aut aliis ab eo scriptis  
 hæredibus, & pro misericordia voluerit eum procu-  
 rare, damus ei licentiam attestationem iis qui ab inte-  
 stato, vel ex testamento jam facto ad furiosi hæreditatem  
 vocantur scriptis dirigere, ut eum procurare festinent.  
 Si autem post hujusmodi attestationem neglexerint, &  
 extraneus in suam domum furiosum susceptum sumpti-  
 bus propriis usque ad finem vitæ ipsius procurasse mon-  
 stratus fuerit: eum qui obsequium ac diligentiam furo-  
 rioso exhibuit, licet extraneus sit, ad ejus successionem  
 pervenire decernimus, evacuatâ institutione eorum, ut-  
 pote indignorum, qui furioso, sicut diximus, curam præ-  
 bere neglexerint: ita tamen ut cætera testamenti capi-  
 tula in sua firmitate maneat. 13. §. Si unum de præ-  
 dictis parentibus in captivitate detineri contigerit, &  
 ejus liberi, sive omnes, sive unus, non festinaverint e-  
 um redimere. Addit his Imperator Christianus aliam  
 ex religione neglecta causam. 14. §. Si quis de paren-  
 tibus orthodoxus constitutus senserit suum filium vel  
 liberos non esse catholicæ fidei, nec in sacro-sancta Eo-  
 clesia communicare, in qua omnes beatissimi Patriarchæ  
 una conspiratione & concordia fidem rectissimam præ-  
 dicant, & sanctis quatuor Synodos, *Nicanam, Con-  
 stantinopolitanam, Ephesinam Primam, & Chalcedonen-  
 sem* amplecti seu recitare noscuntur: licentiam habeant  
 pro hac maxime causa ingratos eos, & exheredes in suo  
 scribere testamento.

Num.

**Num. 4. De regulatione naturalis hujusmodi cupiditatis sive affectus Philosophorum monita. Necnon de speciebus peccatorum, quibus contra naturalem in liberos τρυφή, sive bonum proles, peccari solet. Quatenus parentes bona animi, corporis, & fortuna, & speciatim apta conjugia liberis suis ex hoc placito procurare debent. De patria item potestate, & peccatis contra naturam.**

De recta hujusmodi cupiditatum affectuumque moderatione, egregius est Platonis de Legibus locus, lib. 6. ad finem. Ὅρα, inquit, πάντα τοῖς ἀνθρώποις ἐκ περὶ τῆς χρείας καὶ ἐπιθυμίας ἠρητιμίας. Δι' αὐτὴν ἀρετὴν αὐτοῖς ἀγαθῶν ὄρθως, καὶ τὴν ἀπίον ἀποβαίνει κακῶς ἐχθροῖσι, ταῦτα δὲ ἔστιν ἐδωδὴ καὶ πόσις: τρίτη δὲ ἡμῶν καὶ μέγιστη χρεία καὶ ἴσως ἐξέταται, ὕψαι δὲ ὀρμηταὶ διαπυρωτάτες δὲ τῶν ἀνθρώπων ματαῖαι ἀπεργάζονται πάντως ὁ πλεῖστος δὲ τῶν ἄλλων ἀπορῶν ἔσθαι πλεῖστον καὶ ὄρθως. ἃ δὲ δὴ τρία νοσήματα τρίποδος οἷς τὸ βίλησον, παρὰ τὸ λαβόμενον ἄδισον, τρισὶ μὲν τοῖς μέγιστοις ποιῶν κατὰ χεῖρα, φέβω, καὶ ἔμφω, καὶ ἀληθῶς ἄδω, προσχωμένους μὲν τοῖς μέγιστοις καὶ ἀγνοῖσι διότις οὐκ ἐπινοῦνται δὲ αὐξήματα καὶ ἐπιρροῦν. Video omnia ex triplici necessitate & cupiditate pendere: quarum impetus, si recte ducantur, Virtus; sin contra male, contrarium, id est, Vitium innascitur. Hæc autem sunt cibus & potus: Tertia verò Indigentia (sem necessitas) & vehementissima cupiditas ultimò impellitur, sed ardentissimis vecordie & petulantie facibus perurit, atq; exagitat appetitus ille qui est circa generis propagationem. Quos quidem morbos ad id quod optimum est, præter illud quod jucundissimum dicitur, convergentes, tribus maximis coercere conari oportet vinculis, Metu, & Lege, & recta Ratione, in subsidium vocantes Musas, Deosq; lucifernum & cer-

*certaminum praesides.* Summa hic totius Ethicæ capita, excepta saltem vivendi regulâ, à nobilissimo hic Philosopho attingi quis rectè dixerit. Alia enim in deliberationem incidunt, quæ simul à ratione probantur, & à cupiditate suadentur. Quædam etiam sunt, ad quas sola ratione, nullo item cupidinis impetu ferimur. Posterioris generis ex nostra Hypothesi sunt Innocentiæ, Gratiitudinis, Fidelitatis, Liberalitatis; prioris verò φιλαυτίας, conjunctionum matrimonialium, & κορυφῆς in prolem, quas elicimus, actiones. Ad has enim inclinatione quadam naturalis desiderii ferimur, aut fortè etiam rapimur violentius, ita tamen ut nihilo secius à recta ratione probentur, honestæque censeantur. Illæ contra quas sola suadet ratio, semper pulchræ, & viro, qui erubescere nolit, dignæ. Ipsa etiam affectuum reatrix Ratio definit ordinem & circumstantias, quousque sequi nos oporteat Voluptatis illecebras, atque etiam quando illæ sunt relinquendæ, ut purum purum quod honestum est prosequamur. Quam vim legum pœnarumque per magistratus infligendarum habeat timor, ad coercendos contumaces quorundam affectus, eosque rationi subjungendos nemo est qui nescit. Rectè igitur Cicero duodecim tabulâs (quatenus populares illæ pœnarum censuris inuniebantur leges) omni prorsus Græcorum philosophiæ apertè prætulit. Planè verò divinum est, & principè Philosophorum *Platonis* dignum, quod in subjugandis affectibus, sine summi Numinis auxilio, parum profici subindiget; contra quos cum dimicandum sit, non ἀπλῶς Deos in auxilium vocari voluit, sed ἀγῶνις θεός, (divinum scil. Spiritum quendam, qui contra carnem fortiter luctetur.) Cum denique recta consideratione cogitationibusque ad normam rationis compositis non minimum adquiratur ad bene vivendum momentum, Musas etiam invocari voluit; quarum specialis in excolendis hominum mentibus cura, & rectarum procurandi animadversionum opus, & singulare putabatur in genus humanum beneficium.

Egregium etiam est, & quod specialius hoc argumentum tangit, monitum illud ex *Pythagora* doctrina, quod plene recenset *Jamblicus*, cap. 13. lib. de *Pythagora* vita.

Πιστῆς

Πρώτη δὲ ἐκ τούτων ἐπιβόλαι. κλ. 'Primam maximamque  
 hanc esse providentiam, ut ad liberorum procreationem  
 accedat is qui salubriter vixerit, ac etiamnum vivat;  
 quique nec ciborum saturitate intempestive utatur, nec  
 tales assumat cibos, à quibus deteriores efficiantur  
 corporis habitudines, minimè vero omnium qui inebri-  
 etur. Arbitrabantur enim ex prava, dissonaque, ac  
 turbulenta corporis temperatione vitiosum emergere  
 semen. In summa autem, omnino socordis cuiuspiam  
 & inconsiderati esse censebant, si quis cum se liberos  
 procreaturus, iisque ottum & existentiam daturus, omni  
 non provideat diligentia, quo eorum qui nascuntur  
 quam gratiosissimè in rerum naturam & hanc vitam fu-  
 turus sit ingressus. Nempe quidem qui canes amant,  
 cum omni studio & diligentia curam habent accuratam  
 generationis ac nutritionis catulorum; ut ex quibus  
 oporteat, & quum oportebit, & ex illis qui hoc illove  
 modo affecti sint, catuli mansueti mitisque nascantur.  
 Eodem modo faciunt & illi qui avium sunt studiosi.  
 Et perspicuum est reliquos mortales, qui unquam stu-  
 dium posuerunt, ut animalia generosa sibi compararent,  
 in hoc esse totos adeoque omnes nervos intendere, ne  
 illa sibi frustra, ne incassum nascantur; homines verò  
 (quod valde conqueritur) nullam habere eorum qui  
 ex se nascantur rationem, sed unà profeminare temerè  
 & fortuito, & quocunque modo improvidè hanc rem  
 agere, deindeque natos fortis educere, & quam negli-  
 gentissimè instituere. Hæc autem (inquit) manifestis-  
 sima causa est, cur plerique homines tam mali & pravi  
 sint, quippe belluarum ritu & vulgari quodam modo,  
 plerique mortalium liberis operam dare consueverunt.

Species autem peccatorum contra φιλότητάς ex cog-  
 nitione admittendorum contra Sui Amorem (quorum ca-  
 talogum supra suo capite posuimus) magna ex parte elu-  
 cescunt. Quot enim modi sunt, quibus quis contra pro-  
 prium sui ipsius commodum leges Naturæ transgredi  
 possit, tot saltem (si non & pluribus) contra prolem pec-  
 cari potest. Si quis enim ita ἀσέβητος sit, ut non adhi-  
 beat diligentiam quæ superius memotata à liberis suis  
 amoveantur mala atque incommoda, quæ mentem, corpus,

famam, vel res eorum externas possint infringere vel laedere quovismodo, in placitum hoc Naturæ peccare videntur.

Neque solùm amoveri studiosè debent, quæ noxam proli poterunt inferre, sed & bona, quantum fieri potest, procurari contraria. Imprimis ut *mentis* semper adsit quies, serenitas, jucunda severæ sanæque voluptatis fructio, gaudium, *εὐταρκεία*, quæ sit ut presentibus quis contentus nihil magnopere ultra sortem suam desideret, bene tamen de futuro speret. Proinde ut pietas, religio, honestas, cordi eis sint, institui debent liberi. Quippe absque iis viventem anxietas animi certissimè aliquando consequetur, qua nihil voluptati vel felicitati magis est contrarium.

Annitendum secundò est, ut *corpori* concilietur sanitas, membris integritas cum agilitate conjuncta, decenti insuper forma, & totius compositi non inornatâ structurâ. Quibus adquirendis confirmandisque omnes temperantiæ species tam in parente (ut supra ex *Pythagora* ostendimus) quàm in prole erunt necessaria.

Cum autem ad uberiores felicitatis proventus rei familiaris copia non parum faciat; si commodè (sine nimia rerum ad se pertinentium coarctatione) fieri poterit, proli de propriis bonis, quantum ad vitam tuendam sufficit, communicari debet; idque quamvis jam liberi majorenes sint. Imprimis autem & potissimum tenentur parentes liberis alimenta, medicamenta, aliæque necessaria vitæ præsidia iis subministrare, donec adhuc aut defectu ætatis & judicii, aut infirmitatis & morbi, ad seipsum sustentandos non sunt idonei. Deinde frugalitas etiam artesque vitæ edocendæ sunt: eoque studiosius huic rei incumbendum est, quo minus ratione dotis aut hereditatis liberi sint percepturi, juxta vetus illud *Catois* disticon:

*Si tibi sint nati, nec opes; tunc artibus illos  
Instrue, quo possint inopem descendere vitam.*

Lex erat XII *Tabularum*, cap. 25. 'Filius arte carens patris incuria, eidem vitæ necessaria præsidia ne præstato.

Deinde

Deinde quo honoratiores & cum meliori fama vivant, (qua nihil ad vitam feliciter transigendam ferme est utilius aut fructuosius) curandum videtur, ut moribus honestis, decorâque vitæ ratione ad justitiam, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, liberalitatem, cæterasque omnes virtutes exercendas fideliter instituantur.

Cumque ad mentis gaudia & quietem, corporis sanitatem, rei familiaris copiam, acque etiam ad existimationem publicam maximum habeant momentum conjugia, summo consilio & deliberatione uti debet parens, ut, si ad conjugalem vitam propendeant, felici copulentur liberi conjugio; semper cavendo ut in eorum quietem & commodum cedat, quicquid hac in re fecerit. Nulla enim est secundum naturam parentum potestas, nisi *εὐπρεπὲς* congrua. Quodque de Romano Papa *Lincolniensis* noster *Robertus Grossthead* aliquando rescripsit, 'Habere scilicet eum potestatem ad ædificationem, non ad destructionem; idem de parentibus generaliter dici debere existimo. Inconsultis igitur filiis, aut iisdem non approbantibus sponsalia vel matrimonia fieri non oportet. Unusquisque enim in deliberatione de re sibi conducibili fidissimus est, & semper necessarius consiliarius. Ex quadam enim temperamentorum *ἰδιουγενεσίᾳ* diversis sæpe diversa sapiunt. Multo minus penes parentes est vitam & necem pro arbitrio dispensare, alteram inferre liberis, alteram tollere. Si quando fortè judicia de delictis privati coercendis & vindicandis parentibus in liberos sint commissa, illud liberorum favore imprimis introductum autumo, ex singulari istarum gentium jure. Quis enim patrem putet iniquum fore posse aut truculentum in suum filium Judicem Vindicemve? Ubi autem hujusmodi legibus abusus est, tolli consueverunt, ut *Romulis* illa lex, qua vitæ & necis potestas in liberos parentibus erat commissa. Latæ sane sunt inter diversas gentes leges variz; nonnulla etiam in usum venerunt dura & incommoda, quæ tamen legum solent effugere censuram. Nemo non damnat modo inhumanam illam legem, qua usu receptum erat, ut obæcati parentes liberos in servitutem venderent, ut *αὖ* conflarent quo debita solverentur: postquam autem hæc jam sublata lex est, & damnatus mos, alius

alius tamen nihil melior inolevit, quo parentes quidam, neque prohibente lege, turpis lucri gratia, & ut corradant pecuniam, qua vel solvant debita, vel avaritiz suaz alias licent, prolem adhuc solent & pupillos in matrimonium elocare, omni captivitate deteriora. Quisquis enim in captivitatem venditur, saltem redimi potest: si quis contra in matrimonium turpe, aut alias incommodum elocatur, ex contracta huiusmodi servitute nulla ratione redimi potest, sed indissolubili tenetur matrimonii Christiani nodo. Potestatem autem suam rectissime is exercet parens, qui instruendo ad ea quae Animi, Corporis, & fortunae bonis, atque illis unice procurandis conducunt, auctoritate sua strenue utitur.

Quomodo autem ex Adulterio, Polygamia, Concubinato, Fornicatione, Stupro, Raptu, peccatisque contra naturam in prolem peccari solet, relectionibus nostris de *vario Lucentianis speciebus* copiosius disserimus,

C A P,

## C A P. VIII.

## De Naturali ad benefaciendum Consanguineis affectu.

Num. 1. De honestate naturalis erga Consanguineos affectus, actionumque ex eodem affectu prodeuntium Ethnicorum Judicia, eorundem testimoniis comprobata.

**A**liud etiam est Naturæ Placitum de benefaciendo propinquis præ communi hominum multitudine, quibus nihilo secius communia Humanitatis (ut proximo loco dicemus) præstari debent Officia. Hujus sanè Placiti præclara extant in Paganorum scriptis Testimonia. Quale imprimis est illud *Menelai* apud *Æwipidæ* in *Oreste*.

— Καὶ χεῖρ δὲ τοῦ ἡμαυβρον καὶ  
 Σωκρομύζων, δυνάμην ἢν δίδω δαδὲ  
 Θνήσκοντα, εἰ κτείνοντα καὶ ἑαυτῆς.

*Etenim oportet sic consanguineorum mala  
 Unà ferre; facultatem si dederit Deus,  
 Mortelem & interficientem Adoptarios.*

*Phocillidæ* item illud Poem. Νύκτα. ad *finem*.

Εὐφρασεῖν φίλοισιν εἰρήνην, δόξην δ' ἡμέρας;

■ Cognatis amicitiam præbe, justamq; concordiam.

Post Gracitudinis præstitum Officium, Genus naturæ  
 saliter respici testatur *Cyrtius*, lib. de *Jure Bell.*

cap. 7. §. 10. Verba sunt: 'In bonis noviter acquiritis (quæ *μείοντα τῷ κλήρῳ* Platoni) cum cesset Grætz referendæ Officium; superest ut ei deferatur successio, qui defuncto carissimus fuisse creditur. Is autem est qui gradu cognitionis proximè defunctum attingit. *Issaus* apud Græcos sic receptum ait, *πῆς ἰγγοῦτοσ γένεσ τῷ τῷ τελευτήσαντι γινεσίδου*, defuncti bona ei cedere qui genere proximus sit. Addit, *τί ἀνδρικαιότερον, πῆς Συγγενεσ τῷ τῷ Συγγένεσ*; Quid enim iustius, quàm ut que cognati fuerant cognatis cedant? Idem sensus apud *Aristotelem*, lib. ad *Alexandrum*. cap. 11. Optimè, inquit *Cicero*, societas hominum conjunctioque servabitur, si ut quisque erit conjunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferatur. Qui & alibi post liberos ponit bene convenientes propinquos. Ut & *Tacitus*, Liberos cuique ac propinquos suos, naturâ carissimos esse voluit. Idem *Cicero* alibi de cognatis agens; 'Necessaria vitæ præsidia iis debentur maximè. Et alibi, cum de affectione erga propinquos egisset: 'Ex hac animorum affectione, *subdit*, testamenta commendationesque morientium natæ sunt. Idem, 'Copias nostras proximis quàm alienis & suppeditari & relinqui æquius esse ait. *Ambrosius* quoque de *Off.* 1. c. 30. 'Est etiam illa probanda liberalitas, ut proximos seminis tui non despicias. Successio autem ex intestato, (quæ ad hæreditatem generis proximi admittuntur) est nihil aliud quàm tacitum testamentum ex voluntatis conjectura. Quin & propinquorum non misereri crudelitatis nota est, apud Regem *Solomonem*. *Prov.* 11. 17.

## Núm. 2. De limitatione Officii in Consanguineos.

Si bona parentum, si diligentia & curâ rebus liberorum providendis & tuendis non debeantur, ubi se nefarios ingratosque ostenderunt liberi; multo minus Officia ex naturali *εὐσυν* communiter promanantia in eos videntur necessariò extendenda, qui & sanguine remotiores sunt, & moribus improbis maculam sanguini imprimere, & quæ-

quæcunque conquirunt bona, male prodigere proclives sunt comperti. Ingratitudo enim in hoc etiam capite, præcipuus videtur affectui naturali & profluentibus exinde officiis obex. Et proinde ingratis & affectu mutuz caritatis destitutis consanguineis Jus Civile in successione ab intestato extraneos prætulit. *v. Novel. lam. 115. c. 3. §. 12.*

**Num. 3. De ea quæ propinquis intercedit naturali Amicitia, An suo stet principio, an ab alio oriunda sit?**

Cùm variis ex causis in morales quoscunque moveamur actus, quæ verior, quæ potior sit causa, aut saltem quot veræ, si modo plures sint, non ita facile decernitur. Ad hoc enim acerrimo opus est judicio, ut quis rectum ei principium assignet, quod probabiliter possit à pluribus produci. Sæpius contingit ex facili familiaritate inter cognatos, affines & plurium propinquos ordinum nasci amicitiam. Amicitia (ut supra est expositum) ad beneficentiam obstringit. Cum etiam parentes ex eorum sint numero, quibus lege gratitudinis præcipue devincimur, secundario evenire potest (quod prius etiam annotatum est) ne propter debitum parentibus respectum, Officiis erga cæteram cognatorum turbam destituamur. Quid enim? Ingratus merito censetur filius, qui aliud à parente velle vel nolle se sustinuit. Vult semper parens in omnem prolem suam, adeoque in filii sui fratres, quæ proles sua erat, summam quæ comparari potest beatitudinem, (hoc enim naturaliter ex φιλοτατιῆς descendit,) & proinde filium non ingratum idem cum parente velle convenit. Neque sane via quacunque compendiosiori possit quis Gratiudinem parenti debitam ostendere, quàm fratres suos (descendentes scil. à patre suo filios) amando, & si qua ope indigeant, procurando. Cumque non in filios solummodo, verum & in prolem ulterius à filiis descendentem ex naturali affectu aliquid à patre debeat; fratrum suorum prolem, etiam respectu ad paternum parentis affectum habito,

actus

natus diligit. Insuper ad superius in arbore cognationum pont solitos, non minus secundario ex debito ad parentes respectu, obligamur. His enim pater jure Gracitudo obstringitur; unusquisque nostrum eodem jure patri. Pater Avò prospèra omnia & felicia jure vale procurata, Filius is rectè studeat procurandis, quæ fieri Pater voluit, & proinde Avi felicitati ex lege Naturæ insudare Nepotem rationi maxime videtur consentaneum.

Ejusmodi autem videntur Rationes, ut integram actionum moralium sub hoc capite productionem ad eas referre nequeam: Quoties enim sine pensatione ad parentes respectu, aut consultâ intercedente amicitia, propinquos jure auxilii indigos, naturaliter honestum censeo, si quid aliud, hujusmodi auxilium. Denegare autem hujusmodi auxilium, aut morâ protrahere & retardare Officiam; cum sine damno aut molestia penes nos sit opem ferre, turpe esse, & homine indignum, impio, immisericordi, & affectu naturali destitudo, dignum ferme judicamus. Intuitus igitur Amicitia aut Gracitudinis parentibus debita, adæquata affectuum naturalium in consanguineos causa esse nequit.

Quæro autem te, quisquis es, cui fecas cogitasse contigit, perpènde parum. Quid enim si tibi sint cognati, à quibus nec beneficiis, nec caritate sis demeritus, parentesque etiam eo sint amittis, ut ostendant, sibi non curare esse ut à te propinquis benefiat, certè his in casibus nulla Gracitudinis obstringit lex. Nam neque parentibus ultra id, quod ipsi volunt, teneris; nec cognati per se merentur quicquam. Fortè neque ipsi parentes quicquam sicut meriti. Fratres expositi à parentibus se mutuo amant, natura instigante: neque tamen propter Officiam parentibus debitam, quod in hoc casu revera nullum est. Obligatio igitur, qua consanguineos in beneficiis conferendis cæteris præferimus, ex singulari placito, suo fiet fundamta, rationi videtur maxime consentaneum. Nec dubium erit esse quidem aliquam hujusmodi Obligationem, nisi propinquos, de quibus est mentio, in beneficiis elocatione ignotis & obvencibus non præferre duxeris honestum. Quod enim inter honestis

muniter est positum, (quale est in locandis liberalitatis Officiis sanguine propinquiores ignotis anteferre,) nec ad aliud perfectè reduci poterit; distinctum de eo Naturæ esse placitum, nemo veram sapiens Ethicam iverit inficias.

#### **Num. 4. De speciebus peccatorum contra debitam consanguineis *suppl.***

Secundum quot species sibi ipsi quis aut proli suæ poterit benefacere, secundum tot etiam consanguineis idem præitari potest: ut proinde supervacaneum sit specialem huic placito peccatorum seriem apponere. Quot sanè rationibus tam interna quam externa adaugentur Bona, tot cuilibet benefaciendi proponuntur ansz sibi ipsi, vel soboli, vel consanguineis; totque itidem serè modis omitti possit erga consanguineos affinesque, quot erga seipsum aut prolem amittitur benefaciendi Occasio & Opportunitas.

---

D d d

CAP.

## C A P. I X.

## De Naturali ad Humanitatis Officia Obligatione.

Num. I. *Quod inhonestum sit sanguine disjunctis obvenientibus, ignotū, vel quibuscunq; hominibus non nefariis ea denegare, quæ accipienti utilia sunt futura, danti vero damnum vel molestiam non inferant, Paganorum iudicia, eorundem testimoniis comprobata. Quibus obiter annexa sunt quædam Heroicæ Virtutis Exempla, quæ ultra communem justitiæ vulgaris normam sunt expressa, ubi & quædam Veterum Quæstiones discussæ.*

**A**ltera adhuc est, quæ & agmen claudit, ad humanitatis excolenda Officia Naturalis Obligatio. Apud omnes enim in confesso est, inhonestum esse, hominibus etiam ignotis, sanguine disjunctis ultro obvenientibus, vel quibuscunque, modo non sint compertæ vel suspectæ malitiæ, qui rationalem nobiscum participant naturam, ea denegare Humanitatis Officia, quæ accipienti utilia sunt futura, danti vero neque damnum inferunt, neque molestiam: 'Omnia, inquit Cicero, communia hominum videntur ea quæ sunt generis ejusdem. Quod ab Ennio positum in una se, transferri per multas potest.

He

*Ut homo qui erranti comiter monstrat viam,  
Quasi lumen de suo lumine accendat, facit,  
Ut nihilominus ipsi luceat, cum illi accenderit.*

Una enim ex re satis percipitur, ut quicquid sine detrimento possit accommodari, id tribuatur cuique vel ignoto. Ex quo sunt illa communia: Non prohibere aquam profluentem; pati ab igne ignem capere, si quis velit; consilium fidele deliberanti dare, quæ sunt illis utilia qui accipiunt, danti non molesta: Quare & his utendum est, & semper aliquid ad communem utilitatem afferendum. Sed quoniam copiarum parvæ singulorum sunt, eorum vero qui his egeant infinita est multitudo, vulgaris liberalitas referenda est ad illum *Enni* finem, *Nihilominus ipsi luceat*: ut facultas sit qua in nostros simus liberales. Ita *Cicero de Off.* 1. Et eodem libro. Quid nunc, quando sine detrimento suo potest, alteri communicet in iis quæ accipienti sunt utilia, danti non molesta? Concludit igitur *Grotius de Jure belli, lib. 2. cap. 2. num. 11.* In res proprias per occupationem primitus factas jus commune hominibus competit eis utendi ad utilitatem, & cum ex usu nihil aliis decedat. *Æquitatis testes* introducit *Ciceronem*, loco ultimo citato; *Senecam*, qui beneficium negat dici posse ignis accendendi potestatem; *Plutarchum*, cujus hæc sunt verba, *Symprosiacion VII.* οὔτε γὰρ προσὼ ἀφανίζον θεμον, ἀπὸν ἀδελφὸν ἕχοντες, ἔτε νόμοις ἐμποροῦντες πῆλυ ἀποφθαί, καὶ ἀποφθῆν, ἔτε πῆ σημαῖα καὶ ἔτε διαφθοίραν χροσμίνας, ἀλλ' ἐπὶ καὶ ἀπολείπιν τὰ χροσίμα τῆς διανομήσεως μὲθ' ἡμῶν. Nam neque Alimenta fas est nobis perdere, ubi ipsi plus satis habemus; neque fontem, postquam ipsi à scaturigine fuerimus repleti, obturare, aut occultare; neque signa navigationis aut itineris abolere: verum permittere & relinquere quæ utilia sunt futura, iis quibus à nobis usus esse possunt, Exemplum in aqua profluenti, & jure transeundi per mare, amnes, terrasque, paragraphis sequentibus producit. Flumen, quod aqua profluens vocatur, commune post occupationem mansit, nimirum ut bibi haurique possit.

*Quis vetet apposito lumen de lumine sumi ?  
Atq; cavaum vastas in mare servet Aquas ?*

Sic *Ovidius*, apud quem & *Lycios Latona* sic alloquitur.

*Quid prohibetis aquas ? Usus communis Aquarum est.*

De transitu hæc habet, §. 13. ' Terræ, mare, & flumi-  
' na, & si qua pars maris in proprietatem populi alicujus  
' venit, patere debet his qui transitu opus habent ad  
' justas causas. Ratio hic eadem quæ supra, quia Domi-  
' nium introduci potest cum receptione talis usus, qui  
' prodest his, illis non nocet. Exemplum insigne habe-  
' mus in *Mosis* Historia, qui cum transeundum haberet  
' per alienos fines, primum *Edumæo*, deinde *Emorraeo*,  
' has tulit leges: Iturum se via regia, nec deflexurum ad  
' possessiones privatas; si qua re ipsorum haberet opus,  
' justum pretium eis persolaturum. Innoxius enim tran-  
' situs denegatur, *inquit Augustinus*, qui jure humanæ  
' societatis æquissimo patere debebat. *Lib. Qu. IV. super*  
*Num. ad cap. 20.* ' Omnis res, *ita idem Augustinus*, quæ  
' dando non deficit, dum habetur & non datur, nondum  
' habetur quomodo habenda est. *De doct. Christ. C. 1.*  
' Magnæ divitiæ, *inquit Ivo Parisinus l. 8. §. 3.* ob id po-  
' tissimum videntur appetendæ, quod efficiant facilitæ  
' Caritatis Officia; quia quod pauperis urgenti necessi-  
' tati sufficiens & multum est, proceribus in ingenti re-  
' rum copia parum aut nihil videtur detrahere, sed velut  
' superfluum effundi. Ex hoc principio est facilis inter  
' probos sapientis doctrinæ & consilii communicatio. ' Ea,  
' *inquit Seneca*, fuit antiquis Philosophis mens, quam à  
' Natura studiisque lucem habebant in omnes diffundere:  
' si cum hac exceptione detur sapientiæ, ut illam inclu-  
' sam teneam, nec enuntiem, rejiciam. Infiniti ferè in  
' Jure Romanorum Civili casus sunt eidem innixi princi-  
' pio; cujus generis imprimis est illud *Ulpiani ff. de evictio-*  
*nibus. l. in creditore. 38.* ' Cui, *inquit*, non æquum vide-  
' bitur, si creditor venderit, hoc saltem consequi emp-  
' terem, quod sine dispendio creditoris futurum est?

Adde

Adde partem sententiam ex *l. si quis sepulchrum. 12. ff. de religiosis & sumpt.* ‘ Si quis sepulchrum habeat, vicinus autem ad sepulchrum non habeat, iter peti debet: si vicinus recuset dare, Præses compellere debet iusto pretio iter ei præstari; ita tamen ut iudex prospiciat, ne vicinus patiatur detrimentum, adeoque noluerit licet, ad id tenebitur per imperium & dispositionem Præsidis, ut alteri profit, sibi non noceat. Cui convenit & illud *Pauli J. ti. l. in summa. 2. §. 5. ff. de aq. & aq. pluviæ.* ‘ Aggerem, qui in fundo vicini erat, vis aquæ deiecit, per quod effectum est, ut aqua pluvia mihi noceret; non possum aquæ pluvie arcendæ actione vicinum cogere ut eum reponat; hoc quippe in detrimentum illi cederet, & magnarum esset fortean impensarum opus. Quid igitur? An cogi possit ut reponi sinat? *Respondet Paulus,* Quamquam deficiat aquæ pluvie arcendæ actio, attamen opinor utilem actionem vel interdictum mihi competere, adversus vicinum, si velim aggerem restituere in agro ejus, qui factus, mihi quidem prodesse potest, ipsi vero nihil nociturus est. *Addo l. 2. §. adversus. ff. ne quid in loco pub.* ‘ Tuendus est cœni in litore ædificat, vel molem in mare jecit, si diuturnum inde nemo passurus est.

Quæritur apud præconsultos, ‘ An liceat venditori effundere vinum, si diem ad metiendum præstituit, nec intra diem admensum est? *Respondet Ulpianus,* ‘ Effundere statim non poterit, priusquam testando denun- tiationem præstet, ut aut tollat vinum, aut sciat futurum ut vinum effunderetur. Si tamen, cum possit effundere, non effudit, laudandus est potius, ea propter mercedem quoque doctiorum potest exigere. Sed ita demum si interfuit ejus inania esse vasa, in quibus vinum fuit: veluti si locaturus ea fuisset, vel si necesse habuit alia conducere dolia; commodius autem est, conduci vasa, nec reddi vinum, nisi quanti conduxeris ab emptore reddatur, aut vendere vinum bona fide, id est, quantum sine ipsius incommodo fieri potest, operam dare, ut quam minimè detrimento ea res sit emptori. Cujus sententiæ æquitatem in commentationibus ad *d. legem.* mirè laudat *Dionysius Gothofredus:* ‘ Major, inquit, Religio hic juris-  
consulto

• consulto fuit, quàm ut vinum effundere venditori pa-  
 • tiatur. His enim gradibus ad æquitatem quasi ascendit,  
 • ut venditor dolia sua emptori gratis concedat, vel locet;  
 • aut si neutrum faciet, aliena locet dolia: si id etiam  
 • non procedat, ut vinum vendat bona fide, minimo ad-  
 • versarii detrimento. Neque huic sententiæ repugnabit  
 qui mox sequitur (quo Veteres ironice subannat *Ulpianum*)  
 paragraphus. 'Quod consilium Juris-consulti, quoties  
 • apud me diligentius retracto, audenter jam dicam in-  
 • ter Juris-consultum & virum bonum nihil interesse:  
 • certissimam denique esse ad cælum viam nostri Juris  
 • professionem, si ad æquum & bonum revocetur. Ita  
*Gothofredus*. Sanè quod res est dicam, nullum novi mu-  
 nicipale Jus vetus vel novum (quocunque sub imperio  
 five Regum Christianorum five Gentilium) quod Jura  
 hæc Civilia pop. Romani constitutionum humanitate non  
 excederent. Hujusmodi laudantes virtutem innumeras  
 ultra leges licebit superaddere, qualis illa l. 27. §. 12.  
*ff. ad l. Aquil.* 'Si apes meæ in prædium tuum advolent,  
 • & eas excusseris, teneris lege Aquilia de damno. De  
 qua specie vid. *Quintilianum. Declam.* 13. Ratio est,  
 quod æquitas jubeat hujusmodi beneficia facile esse cuius  
 concedenda, juxta illud *Cassiodori*, 'Non debet esse dif-  
 • ficile beneficium, quod largitate non parit detrimen-  
 • tum. *lib. 1. variar. epist.* 14.

Extant etiam inter Paganos dispersa passim Heroicæ vir-  
 tutis Exempla. Virorum scil.

*Quis meliore luto sinxit præcordia Titan.*

Hac tam nobili virtute præditis satius visum est à com-  
 modis suis, otio, & voluptatibus abscedere, quàm huma-  
 ni generis conservandi, tuendi, & adjuvandi curam se-  
 ponere, Officiaque humanitatis & misericordiæ quo-  
 cunque modo negligere. Talia inter veteres celebrata  
 sunt *Herculis* & *Liberi* exempla, de quibus *Cicero. de Off.*  
 3. 'Magis, inquit, est secundum naturam pro omnibus  
 & gentibus, si fieri potest, conservandis, aut juvandis, ma-  
 • ximos labores molestiasque suscipere, imitantem *Her-  
 • culem* illum, quem hominum fama beneficiorum me-  
 mor

mor in concilio cœlestium collocavit, quàm vivere in  
 solitudine, non modo sine ullis molestiis, sed etiam in  
 maximis voluptatibus, abundantem copiis omnibus, ut  
 excellas etiam pulchritudine & viribus. *Et de Fini-*  
*bns. 3.* similiter edisserit. Formicæ, inquit, Apes, Ci-  
 conicæ, aliorum etiam causâ quædam faciunt, multo magis  
 hæc conjunctio est hominis; itaque naturâ apti sumus  
 ad cætus, concilia, civitates. Quodque nemo in soli-  
 tudine vitam agere velit, ne cum infinita quidem vo-  
 luptatum abundantia, facile intelligitur nos ad con-  
 junctionem congregationemque hominum & naturalem  
 communitatem esse natos. Impellimur autem naturâ  
 ut prodesse velimus quamplurimis; imprimisque do-  
 cendo, rationibusque prudentiæ tradendis. Itaque non  
 facile est invenire, qui quidd sciat ipse; non tradat alteri.  
 Ita non solum ad discendum propensi sumus, sed ad  
 docendum. Atque ut tauris natura datum est, ut pro  
 vitulis contra leones summa vi impetuque contendant;  
 sic ii qui valent opibus, atque id facere possunt, ut de  
*Hercule & Libero* accepimus, ad servandum genus ho-  
 minum naturâ incitantur. Atque etiam Jovem, cum  
 Optimum & Maximum dicimus, cùmque eundem Sa-  
 lutarem, Hospitalem, Stabilem, hoc intelligi volumus,  
 salutem hominum in ejus esse tutela. *Et ibidem.* De  
*Alexandro M.* refert *Valerius Max.* quodd dum omnes  
 gentes indefatigabili cursu lustrat, quodam loco tempe-  
 state nivali oppressus, senio jam confectum militem  
*Macedonem*, nimio frigore obstupescit, ipse sublimi  
 & propinquâ igni sede sedens animadvertit: factâque  
 non fortunæ, sed ætatis utriusque existimatione, de-  
 scendit, & illis manibus, quibus opes *Darii* afflixerat,  
 corpus frigore complicatum in suam sedem reposuit,  
 id ei salutare futurum dicens, quod apud *Persas* capita-  
 tale extitisset, solum Regium occupasse. *lib. 5. de hu-*  
*man. Alex.* Simili humanitate ex Naturali conscientia  
 excelluisse *Almansorem*, *Mahumetanorum* aliquando  
 Imperatorem, testantur historiz. *Motis scil.* fuisse, ut  
 postquam se venatu; & post venatum cibo se satiasset,  
 publicè in tentorio copiam sui faceret, quo facilis ad  
 eum redderetur pauperum accessus. Homini cuilibet  
 indi-

' indigenti in Nomine Dei roganti liberaliter erogavit,  
 ' An *Christianus, Maurus, Judaeus, Ethnicus* ut mendicus,  
 ' modo homo sit, nihil moratus. Inter venandum ali-  
 ' quando via deceptus, & à sociis derelictus occurrit  
 ' misero homuncioni, qui in ejus conspectu in terram vi-  
 ' rium defectu deciderat. Delilit equo Rex, infirmum  
 ' equo imposuit, ipse ad latus per duas leucas pedes ivit,  
 ' fræna retinens. Infirmum tandem ad Hospitium de-  
 ' duxit, jussitque ut ei sedulo in omnibus inserviretur,  
 ' quoadusque convalesceret: capiens tandem rusticus Ma-  
 ' jestatem benefactoris sui, veniam postulat, quod tantas  
 ' summo Regi molestias miser excitasset. Non tulit *Al-*  
 ' *mansar*. Imo neque gratias, inquit, mihi agas, sed su-  
 ' premo Mundi Conditori, cujus providentia ita ordina-  
 ' tum est, ut ipse devius tibi occurrerem. Illo quippe  
 ' officio tantummodo functus sum, quo erga miseros tui  
 ' similes jure humanitatis teneor. Ita *Kalens in Hist.*  
 ' *Mahometicæ*. Utinam vel *Christiani* Imperatoris *Mabu-*  
 ' *metani* bonitatem imitari dignaremur. Non desunt sancti,  
 ' qui non solum virtutem Heroicam, sed communem ho-  
 ' minum obligationem huc usque videntur velle extende-  
 ' re.' Ita *Cicero, de Off. 1.* ' Qui non defendit alium cum  
 ' potest, tam est in vitio, quàm si parentes, patriam, aut  
 ' amicos deserat. Hanc etiam apud *Aegyptios* legem  
 ' memorat *Diodorus Siculus, Bibl. Hist. lib. 1.* ' *ἔδν τις ἴδῃ*  
 ' *ἰδίῳ, κτ. ἢ χόρον ἰδίῳ φονδύβροσ ἀνθρώπων, ἢ τὸ καδύλε βίαι-*  
 ' *δν τι πάροντα, μὴ ρύσαιτο διωτὸς αὐτ, δευάτω δευασίῳ ἀφου-*  
 ' *λεν. 22.* Si quis in via hominem interfici, aut quamlibet vim  
 ' sustinere videns, cum posset, non vindicasset, capitali suppli-  
 ' cio obnoxius erat, &c. ubi subdit, eos etiam qui operi  
 ' ferre per infirmitatem non potuerunt, indicare tamen la-  
 ' trones, & actione scelus prosequi dictis legibus teneri.  
 ' Imò *Hobbius* ipse, si non Heroicam, quæ non sine quadam  
 ' sui abnegatione consistit, vulgarem saltem Humanitatem  
 ' videtur exigere. ' Est, inquit, Lex Naturæ, qua quisque  
 ' tenetur unumquemque eousque adjuvare commodoque  
 ' afficere, quousque possit sine periculo personarum, &  
 ' rerum dispendio, quæ requiruntur ad propriam conserva-  
 ' tionem. *Lib. de Corp. Politico. p. 1. c. 3. §. 2.*

Erat etiam in Justitia commutativa aliquale Excellen-

rit Heroicæ inter Paganos exercitium. De speciebus enim factorum præclaris, quas recenset *Cicero. 3. de Off.* (in quibus utilitatem *ais* repugnare honestati, ita tamen ut animadvertendum sit, an possit cum honestate conjungi,) sic videtur definiendum. Utilitates ibi memoratas cum honestate vulgari posse, cum nobili & heroica virtute non posse conciliari. Ejus generis est quæstio illa, *ibidem.* 'Si, *exempli gratia,* vir bonus ab *Alexandria* profectus, *Rhodum* frumenti magnum numerum advexerit, in *Rhodiorum* inopiâ & fame summaque annonæ caritate: si idem sciat complures Mercatores ab *Alexandria* solvisse, navesque in cursu frumento onustas petentes *Rhodum* viderit, dicturusne id sit *Rhodiis*, an silentio suum quamplurimò venditurus? Et illud *Hecatonis*? 'An boni sit viri in maxima annonæ caritatè familiam non alere? Heroicæ dixerim virtutis alere, vulgaris prudentiæ non alere. 'Si quis aurum vendens aurichalchum se putat vendere, indigne ei vir bonus aurum esse, an emat denario quod est millenarium? Heroicæ videtur virtutis indicare velle, vulgaris non indicare. Et in cæteris *ibidem* quæstionibus, *Antipater* ferè secundùm Heroicæ virtutis regulas, *Diogenes* secundum communis vitæ normam respondisse visus est.

**Num. 2. Philosophi Malmesburiensis contra hujus Placiti existentiam argumentum advertitur.**

*Homo homini, si Hobbinum* audimus, *lupus est.* Nulla cum naturæ sociabilitas ad hominem conciliat, nulla ei ad mutux caritatis Officia promptitudo, nullus ei confessi & tot Paganorum testimoniis confirmati naturalis de Humanitate in homines exercenda Placiti sensus. Omnia, *Hobbio* distante, quæ quoquo modo homines exequantur Officia, meru solo extorquentur. Nec virtus quæcunque, aut generosa illa naturalisque hominum ad mutua beneficia, justitiam & societates colendas proclivitas,

tas, partem quamcunque in constituta inter homines  
 vice debet ultimum vindicare. Nos supra *cap. 2.* opi-  
 nionem istam uberius excussimus. Hic unicum tantum  
 Philosophi *Aræopagitæ* argumentum, quod proprius hoc ca-  
 put spectat, animadversione aliqua dignum censuimus.  
*Cap. 1. de Civ. n. 2.* 'Si, *inquit*, homo hominem amaret  
 'naturaliter, unusquisque unumquemque æquè amaret,  
 'ut æquè hominem: sed non æquè quisque quemque di-  
 'ligit. Respondemus nos contra, unumquemque non  
 perversum, & natura sua depravatum, alios omnes qua-  
 tēnus sunt homines æquè amare; idque adeo ut juxta  
 modo positum Naturæ Placitum etiam ignotis, ubi sine  
 dispendio, molestia, aut periculo possint, studeant bene-  
 ficere & prodesse. Esse autem extrinsecas rationes, &  
 per accidens contingere, ut alius rectè præ alio dispa-  
 tur; alius etiam ex amore in odium vindictamque incide-  
 re sit dignus. Quatenus enim quis me gratia & benefi-  
 ciis obtrinxit, eatenus ei supra communem sortem te-  
 neor. Si verò quis contempserit Naturæ leges, injuriisq;  
 privatis publicisque, humanique generis perniciem o-  
 eram dederit sedulam, *Jove* aliquo *Statore*, qui rem sospitet  
 publicam, aut *Hercule* opus est, qui præ ea quam habet in  
 cæteros caritate, universum mundum monstris hujusmo-  
 di liberet & expurget, publicamque fortiter exigat vin-  
 dictam. Neque enim communia quæcunque Humanitatis  
 Officia in eos extendi par est, qui de collatis sibi bonis  
 arma conficerent in dantes convertenda. Sin cognita &  
 jam perspecta non sit naturæ pravitas, à beneficiis manus  
 novum est abstinenda, saltem à vilibus, quæque confe-  
 renti molesta non sunt; sed bene sperandum. Vicini  
 enim virtus quem non invenit, fecit sæpe meliorem;  
 neque graviter ferendum, si, ut *Seneca* de Beneficiis  
 monet,

*Perdenda sunt multa, ut sciret ponas bene.*

NUM.

Num. 3. De speciebus peccatorum contra  
Caritatem, ex placito de vulgari Hu-  
manitate promanantem.

Contra Placitum de Humanitate vulgari tot modis peccari potest & solet, quot modis homini cuiquam igitur illud denegatur, quod sine molestia & detrimento poterat concedi: & totidem observari modis, quot beneficia poterant conferri, quibus collatis dantis conditio nihilo fit deterior. Celebres ad hoc caput spectant Virtutes, Clementia, Misericordia, Humanitas, Caritas generalis, quæ sese exercet in beneficiis citra dampnum benefactoris conferendis, qualia fere recensentur, Non prohibere aquam, erranti monstrare viam, salubria, sine periculo tamen proprio, monere. Vicia huic Placito contraria sunt imprimis Inhumanitas & *Μισοφροσυνα*, Morositas, Inclementia, & severitas in ultionem exigendo, cum venia sine noxa poterit concedi.

Ex lege *Mosaica* veteri ad hoc caput spectare videntur, de rebus vicini perditis & conservandis, judicia sane non contemnenda, imò digna, quæ ab omnibus ubique observentur. Quale est quod scriptum est jus, *Deut. 22. com. 1, 2, 3, &c.* ' Si videris bovem fratris tui, ovemve, aut aliud quodvis jumentum errantia, ne præterito: imo etiam si perditum errantisve jumenti dominus tibi è vicinis aut propinquis non sit, ita ut neque noveris ipsum, pecus tamen ejusmodi domum ducito, & apud te esto, donec requirat illud à te frater tuus, requisitum autem restituito. Facito similiter Asino ejus, & vestimento, relque omni quam perdiderit frater, tu autem inveneris: ne negligito, neve celato. Si videris Asinum fratris tui, vel bovem, vel aliud quodvis jumentum in via casu prostrata, ne despicias, neve negligito, sed jumento ejusmodi erigendo manus auxiliatrices porrigito. Quibus similia etiam præcipiuntur *Exodi cap. 23.*

## C A P. X.

De Officiorum comparatione generaliter,  
& sub diversis capitibus:Num. i. De necessitate comparationis Of-  
ficiorum ad Ethicæ disciplinæ comple-  
mentum.

**Q**UÆ primo justa putantur, quæq; in conspectu  
 omnium peræquè hominum honesta simpliciter  
 censentur, hucusq; satis dictum autumo. Rectè  
 tamen, *de Offic.* 1. à consultissimo *Cicerone*,  
 præstantissimo Disciplinæ Moralis magistro, animadver-  
 sum est, ' Non solum, honestum an turpe, deliberari so-  
 ' lere; sed etiam duobus propositis honestis, utrum hone-  
 ' stius; item duobus propositis utilibus, utrum utilius?  
 Ita ut si quis perfectam velit de moribus constituere di-  
 sciplinam, primum de honesto simpliciter, post de hone-  
 storum comparatione sit disquirendum, quam partem  
 malè à *Panætio* omissam graviter queritur nosse *Cicero*.  
 Quo spectant etiam quæ habet *lib. 2. de Invent.* ' Opor-  
 ' tet, *inquit*, leges contendere, considerando utra lex ad  
 ' majores, hoc est, ad utiliores, ad honestiores, & magis  
 ' necessarias res pertineat. Ex quo conficitur, ut si duæ  
 ' leges, aut si plures, aut quotquot sunt, conservari non  
 ' possint, quia discrepent inter se, ea maximè conserva-  
 ' da putetur, quæ ad maximas res pertinere videatur.  
 Atque in hoc tam necessario de Moribus titulo, quod mi-  
 hi probabilius est visum, ex ordine in Placitis recensendis  
 tractandisque hucusque observato, partim liquet; in Te-  
 bula vero hîc adposita, atque illi appensis hac de re com-  
 mentariis, uberius declarabitur.